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 Præsten skriver

 Hvorfor har vi et alter i kirken?
Hvis man spørger nogen om at nævne et styk-
ke værktøj, vil langt de fleste umiddelbart sige: 
hammer. På samme måde tror jeg, hvis man 
spørger nogen om at nævne et kirkemøbel, vil 
langt de fleste sige: alter. Alteret er så centralt, 
at en kirke uden et alter måske overhovedet 
ikke er en kirke. 
Ifølge den lutherske lære, som folkekirken byg-
ger på, er både døbefonden, alteret og prædi-
kestolen vigtige, fordi de symboliserer kernen 
i den kristne tro: dåben, nadveren og Guds 
ord. Men hvis alteret ikke var der i Tapdrup 
eller Asmild Kirke, ville vi så føle, det var en 
rigtig kristen kirke, vi kom ind i? Det er egent-
lig ret interessant, for kristendommen startede 
jo netop som et opgør med både det jødiske og 
romerske alter, eller måske mere som et opgør 
med den offerkultur, hvor alteret var offerste-
det. Så hvorfor har vi et alter i kirken i dag?

Det jødiske alter

I Israel omkring år 0 var den jødiske offerkul-
tur centreret omkring alteret i det jødiske tem-

pel i Jerusalem. Vi kan stadig læse de gamle 
jødiske fortællinger om ofringer, som blev 
holdt i live af præsterne i templet. Patriarkerne 
Abraham og Moses og de store konger Saul, 
Salomon og David ofrede både dyreblod, steg-
te slagtedyr, mælk, vin, afgrøder fra marken og 
dyre olier. Alteret kunne kun findes i templet, 
så på Jesu tid måtte den almindelige jøde be-
tale tempelpræsterne for at ofre på deres veg-
ne, og dermed opnå Guds velsignelse og be-
skyttelse. 
I synagoger og jødiske hjem var der intet alter. 
I forsamlinger blev der reciteret bønner, sunget 
lovprisninger og udsagt taksigelser til Gud. Vi 
har stadig en rest af ordlyden i den jødiske tak-
sigelsesbøn i indstiftelsesordene til vores nad-
ver: »Vor Herre Jesus Kristus (...) tog brødet, 
takkede og brød det, gav sine disciple det«. Jesu 
ord falder ikke ved et alter, men ved et al- min-
deligt bord, hvor han spiser sammen med sine 
disciple for sidste gang. Nadveren betegnes 
med rette da også eukaristien, som kommer af 
det græske ord for taksigelse og lovprisning.  
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Men Jesus skal også forberede dem på det of-
fer, han er kommet for at fuldbyrde. Et offer, 
som kræver et alter, men som er et ganske an-
det end det, de kender fra præsternes ofringer 
i templet. Her er det ikke Gud, der skal »gøres 
god igen«, her er det os mennesker, som æn-
drer sindelag. Med taknemmelighed kan vi 
vende os mod barmhjertigheden og næste-
kærligheden, som kommer til os fra en anden 
verden, fra Guds Rige. 
Jesus citerer på et tidspunkt en gammel jødiske 
profet: »Medfølelse ønsker jeg, ikke slagtofre«, 
måske for at sige, at ikke alle jøder ofrede for at 
mildne Guds vrede eller få aflad for egne syn-
der. For nogle jøder, også lang tid før Jesus, pro-
testerede imod magthaverne og det undertryk-
kende præstestyre. For dem var taknemme- 
lighed og lovprisning af Gud det største offer.   

Det romerske alter

På Jesu tid lå Israel i udkanten af Romerriget. 
Den romerske besættelsesmagt tillod andre 
religioner, så længe man ikke modsatte sig 
også at ofre til de romerske guder for kejserens 
beskyttelse. De romerske templer var fulde af 
altre til forskellige guder og forskellige typer af 
ofringer. Modsat den jødiske kultur, hvor of-
ringer var adskilt fra andre forsamlinger, hav-
de den romerske kultur integreret deres ofrin-
ger i fællesmåltidet. Inspirationen kom fra det 
græske begreb symposion, som dækker over en 
forsamling, der liggende spiser og fester sam-
men, men altså også lovpriser og ofrer. 
Det er derfor sandsynligt at de måltider Jesus 
og hans disciple indtog sammen også har væ-
ret inspireret af symposionkulturen, hvor fæl-
lesmåltidet, lovprisning og ofring foregår i 
samme rum, måske endda liggende ved sam-
me bord.    

Det kristne alter

I det første århundrede mødtes kristne i min-
dre forsamlinger, de bad og sang sammen, og 
de spiste sammen, men det er ikke muligt at 
bevise entydigt, hvordan og hvornår fælles-
måltidet og nadveren blev skilt ad. Det er der-
for heller ikke muligt at bevise entydigt, hvor-
dan og om de første kristne brugte alteret. 

En del forskning tyder dog på, at de første 
kristne menigheder praktiserede en konse-
kvent opdeling mellem fællesmåltider med 
sang og bøn og så nadver som et offerritual. 
Det første var meget udbredt og foregik i pri-
vate bedehuse eller udendørs. Det sidste fore-
gik i få centraliserede bygninger ved et alter 
under tilstedeværelse af en biskop. Biskoppen 
indstiftede nadveren ved alteret og uddelte 
den efterfølgende til forsamlingen.  

I dag har vi et alter i vores kirker af flere grun-
de. Det er her, vi kan rette os mod Gud, både 
for at ofre og for at modtage i taknemmelig-
hed. Det er her vi modtager nadver som euka-
risti, altså som et fælles offer af taksigelse og 
lovprisning af Gud – til styrkelse af vores tro. 
Det er her Gud ser os og ihukommer det offer 
hans søn fuldbyrder for os i form af brød og 
vin. 
Det sidste fællesmåltid, som Jesus delte med 
sine disciple vil altid være bundet til en histo-
risk fortid. Nadveren, derimod, er et evigt gyl-
digt offer, som på tværs af tid og sted kræver et 
alter for at kunne indstiftes igen og igen. Såle-
des også på søndag, hvor alle er velkomne, når 
vi mødes til nadver ved alteret i Asmild eller 
Tapdrup kirke.

Skrevet af Astrid Karner Vagnby 
Sognepræst i Asmild-Tapdrup Pastorat
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 Konfirmation

 Konfirmationer 2025
Asmild og Tapdrup holder i år konfirmationer på datoerne:  
24., 25., 29. og 31. maj, samt 1. juni.
Vi glæder os, som hvert år, til at få de unge mennesker konfirmeret,  
og vi håber, at sognene vil flage for dem på dagene.

 Konfirmandindskrivning
Den 24. og 25. juni kl. 17.00-18.00 i Sct. Margrethes Gård, Gl. Randersvej 4a. 
Det er nødvendigt på forhånd at tilmelde sit barn digitalt via  
www.folkekirken.dk/livets-begivenheder/konfirmation/konfirmandtilmelding
Det er forud besluttet hvilke klasser, der skal konfirmeres på hvilke dage (af hensyn til jeres 
planlægning). I 2026 konfirmeres man sammen med sin tidligere 4. klasse. Konfirmations-
dagene kan findes på 
www.asmildkirke.dk un-
der »livets begivenheder«. 
Men! Hvis der er særlige 
omstændigheder, der gør 
det nødvendigt at flytte til 
en anden dag, så henvend 
jer til en af kirkernes præ-
ster, og så skal vi se, hvad 
vi kan gøre. 

OBS: Først-til-mølle!

På hver konfirmationsdag 
er der to tidspunkter for 
konfirmationen (09.30 og 
11.00). Der er som ud-
gangspunkt maks. plads til 
12 konfirmander på hver 
af disse to tider hvorfor 
tidspunktet for tilmeldin-
gen vil blive noteret og 
fordelt efter »først-til-møl-
le princippet«. 

Så kom tidligt, hvis en be-
stemt tid er vigtig for jer.



 Nyt fra menighedsrådene

Tapdrup Menighedsråd
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Tapdrup Menighedsråd konstituerede sig på 
mødet den 20. november 2024 således:
• Jens Morten Jørgensen: Formand
• Anders Rosenkrands: Næstformand
• Peter Sørensen: Kirkeværge
• Peter Ruby: Kasserer
• Julie Hesselberg: Kontaktperson
Som stedfortræder:
• Kirstine Pinholt Krogh
• Tove Kallestrup
Endvidere er de to sognepræster Mads Hede-
gaard Gram, valgt som sekretær, og Lise Uhr-
skov medlemmer af menighedsrådet.
Jonas Lund Nissen er valgt som medarbejder-
repræsentant.

Tapdrup Kirke står foran  
en istandsættelse

Det skrev vi om i det seneste nummer af KOS, 
men til dato har menighedsrådet ikke modta-
get nogen afgørelse på ansøgningen. 
Når projektforslaget er godkendt, vil Menig-
hedsrådet orientere mere i detaljer om arbej-
dets omfang og kirkelig betjening.

Tapdrup Kirke bliver mere grøn

Graver, Jonas Lund Nissen, har som tidligere 
nævnt taget initiativ til at starte en frivillig, 
grøn støttegruppe, hvor interesserede beboere 
i sognet har mulighed for at komme med ideer 
og forslag til yderligere grønne tiltag. Flere 
borgere har vist interesse, og der indkaldes 
snart til det første møde i støttegruppen, hvor 
flere gerne må melde sig til at deltage i. 

Møder Tapdrup Menighedsråd

Den 23. april, 14. maj, 11. juni og 20. august. 
Alle dage kl. 16.30 i Sognehuset, Højtoften 3, 
Tapdrup. 

Af Morten Jørgensen,  
formand for Tapdrup Menighedsråd

Nyt tidspunkt for to af  
søndagenes gudstjenester

Menighedsrådet har på baggrund af et 
ønske fra præsterne og organisten be-
sluttet at ændre tidspunktet for de to tid-
lige søndagsgudstjenester, 2. og 3. søn-
dag i måneden, fra kl. 09.15 til kl. 09.00.
Samtidig ændres kirkehandlingen fra at 
være en gudstjeneste til at være en høj-
messe, altså med altergang. 
Ændringen er en forsøgsordning som 
løber indtil udgangen af 2026, idet dog 
altergang 2. og 3. søndag tages op til vur-
dering ved udgangen af 2025. 
Den 1. søndag i måneden er der fortsat 
højmesse i Tapdrup Kirke kl. 10.30. 



 Nyt fra menighedsrådene

Asmild Menighedsråd
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Det nye kirkeår startede 1. søndag i advent, og 
samtidig fik Asmild Sogn et nyt menigheds-
råd. Vi havde det første og konstituerende 
møde d. 28. november, og 7 medlemmer ud af 
de 11 valgte medlemmer, der sidder i Asmild 
Menighedsråd, er nye i »jobbet«.
De første 2 måneder er gået stærkt, der er me-
get nyt, man skal sættes ind i, men heldigvis er 
der et fantastisk team af medarbejdere og fri-
villige, som gerne hjælper »os nye«  i gang, så 
vi hurtigt kan komme i omdrejninger og bi-
drage til fællesskabet.
Men hvem er nu den nye menighedsformand i 
Asmild, tænker nogle sikkert og med rette…
Jeg er sammen med mine tre søstre opvokset 
som nabo til Asmild Kirke, da vi boede på 
Vinkelvej og havde tæt familie på Kloster Allé, 
så kirken, kirkegården og Kloster Skoven har 
været en helt naturlig del af vores »baghave« 
og et fantastisk sted at vokse op. 
Alle i min familie har en tilknytning til kirken, 
vi er enten døbt, konfirmeret, gift eller bisat i 
Asmild Kirke, og derfor var det trist at se i ny-
hederne, at der manglede menighedsråds-
medlemmer. Da mit arbejdsliv samtidig har 
ændret sig, var der både tid og lyst til at lære 
mere om menighedsrådsarbejdet, så det var 
med spænding, at jeg blev valgt ind. At det 
endte med at blive som formand var ikke pla-
nen, men med engagerede kolleger i menig-
hedsrådet og kompetente og erfarne ansatte, 
så er jeg meget positiv overfor de kommende 
opgaver, der venter forude.
Som før nævnt er de første måneder fløjet af-
sted, vi har bl.a. haft ordinationsgudstjeneste i 

Domkirken for Astrid, som er vores nye præst 
i de 3 måneder, hvor Lise har orlov. Et stort 
velkommen til Astrid fra menighedsrådet, vi 
ser frem til at arbejde sammen med dig.
Asmild Sogn er vokset med mange nye folke-
kirkemedlemmer grundet de nye bebyggelser 
i sognet, hvilket øger antallet af kirkelige 
handlinger i kirken, samtidig med at der også 
afholdes forskellige aktiviteter i både kirke og 
sognegård, så dagene er fuldt besatte for per
sonale og præster. Menighedsrådet deltager 
også aktivt, hvor vi kan, og for mit eget ved-
kommende er jeg meget imponeret over di-
versiteten og mangfoldigheden i de mange ar-
rangementer. 
Til Asmild Kirke hører også en smuk kirke-
gård, hvor mange gerne vil mindes, når den tid 
kommer, og det er en vigtig opgave for os at 
sikre løbende tilpasning til nye tider og samti-
dig bevare det unikke sted vi har i dag.
Til sidst en stor tak for en fantastisk modta-
gelse af os nye medlemmer, den gælder både 
personale, præster, provstiet og de garvede 
menighedsrådsmedlemmer. 
Sammen har vi mange spændende projekter 
forude, og jeg ser frem til vores samarbejde til 
glæde for sognet og alle med interesse i vores 
kirke.

Møder Asmild Menighedsråd

Den 10. april, 13. maj, 12. juni og 21. august. 
Alle dage kl. 17.00 i Sct. Margrethes Gård, Gl. 
Randersvej 4a. 

Af Helle Skaarup Larsen,  
formand for Asmild Menighedsråd
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 På tværs af sognene

Seniorklubben
Onsdag den 9. april kl. 14.30-16.30  
i Sct. Margrethes Gård.
Seniorklubben afholder generalforsam-
ling med bankospil. I dagens anledning 
serveres gratis kaffe. 

Udendørs  
familie-gudstjeneste
2. pinsedag mandag den 9. juni kl. 
10.30 ved Papfabrikken i Bruunshåb.
Traditionen tro fejrer vi igen i år 2. pin-
sedag ved Den Gamle Papfabriks gård 
med søen som baggrund og himlen selv 
som loft. Vi håber selvfølgelig på godt 
vejr og på at sognenes beboere fra både 
Asmild, Arnbjerg, Tapdrup og Bruuns-
håb vil støtte op om traditionen, så vi 
kan have en dejlig formiddag sammen. 
Skulle vejret ikke egne sig til at sidde ude, 
går vi indenfor i Papfabrikkens lokaler. 
Efter gudstjenesten spiser vi frokost sam- 
men. Medbring selv mad – vi sørger for 
drikkevarerne.

Sogneudflugt til Jorn-museet
Onsdag den 27. august
Årets sogneudflugt går til Silkeborg, hvor vi skal besøge Asger Jorn museet. På Jornmuseet 
er det muligt at komme lidt nærmere på manden og kunstneren Asger Jorn, samt orien-
tere sig indenfor cobrakunsten. Dertil er museet lidt af en perle arkitektionisk med en 
pragtfuld beliggenhed på den smukke Silkeborgegn. Kaffen indtages på årets udflugt på 
selve museet, og slutteligt skal vi besøge Mariehøj kirke. Vel mødt til endnu en dejlig dag 
med fælles udflugt fra Tapdrup og Asmild.
Vi kører fra Tapdrup kl. 11.45, fra Bruunshåb kl. 11.50 og fra Sct. Margrethes Gård kl. 
12.00. Forventet hjemkomst er ca. kl. 18.00.
Turen koster kr. 150,- som opkræves i bussen, kontant eller på MobilePay. Der serveres en 
frokostbolle i bussen. Tilmelding kan ske frem til den 19. august ved henvendelse til kirke-
kontoret (tlf. 8667 3616).

Dåbsklude
I sognet har vi en fin tradition med, at 
en gruppe søde mennesker strikker dåbs-
klude. De bruges i kirken på dåbsdagen, 
og familien får kluden med hjem som et 
minde på dagen. Vi kan sagtens være 
flere, som strikker. Vi mødes til mor-
genkaffe og rundstykker i Sanct Mar-
grethes Gård 3 gange årligt, hvor man 
får garn og opskrift med hjem. 
Hvis du gerne vil være med:  
Kontakt kirkekulturmedarbejder Helle 
Kloster, tlf 2346 6943.

Påskevandring 2. påskedag
Mandag den 21. april kl. 9.00 fra 
Asmild Kirke til Tapdrup Kirke.
Påskevandringen går igen i år fra 
Asmild til Tapdrup, hvor vi afslutter 
med nadverandagt i Tapdrup Kirke og 
en let frokost. Vandringen starter fra 
Asmild Kirke kl. 9.00. Ved behov for 
kørsel fra Tapdrup til Asmild efterføl-
gende kan kontaktes sognepræst 
Astrid Karner Vagnby på tlf. 3031 1232.
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 Gudstjenester  og arrangementer

Asmild Kirke Dato Kl. Søndagens navn og præstens navn Dato Kl. Tapdrup Kirke
Højmesse 30. marts 10.30 Midfaste v/ Mads Hedegaard Gram 30. marts Kirkebil til Asmild

Gudstjeneste   6. april 09.00 Mariæ Bebudelses dag v/ Mads Hedegaard Gram   6. april 10.30 Højmesse
Højmesse. Minikonfirmander deltager 13. april 10.30 Palmesøndag v/ Astrid Karner Vagnby 13. april 09.00 Højmesse. Minikonfirmander deltager
Ingen gudstjeneste 17. april Skærtorsdag v/ Astrid Karner Vagnby 17. april 10.30 Nadvergudstjeneste
Passionsgudstjeneste 18. april 10.30 Langfredag v/ Mads Hedegaard Gram 18. april Ingen gudstjeneste
Påskelørdag 19. april 21.00 Påskeaften v/ Astrid Karner Vagnby og Mads Hedegaard Gram 19. april Ingen gudstjeneste
Højmesse 20. april 10.30 Påskedag v/ Mads Hedegaard Gram 20. april 09.00 Højmesse
Morgensang og vandring  
til Tapdrup Kirke

21. april 09.00 2. påskedag v/ Astrid Karner Vagnby 21. april 10.30 Højmesse

Højmesse 27. april 10.30 1. søndag efter påske v/ Astrid Karner Vagnby 27. april Kirkebil til Asmild

Gudstjeneste   4. maj 09.00 2. søndag efter påske v/ Lise Uhrskov   4. maj 10.30 Højmesse
Højmesse 11. maj 10.30 3. søndag efter påske v/ Mads Hedegaard Gram 11. maj 09.00 Højmesse
Højmesse 18. maj 10.30 4. søndag efter påske v/ Lise Uhrskov 18. maj 09.00 Højmesse
Konfirmation 
Konfirmation

24. maj 09.30 
11.00

Konfirmation v/ Mads Hedegaard Gram 24. maj

Ingen gudstjeneste 25. maj 5. søndag efter påske v/ Mads Hedegaard Gram 25. maj 11.00 Konfirmation
Konfirmation 
Konfirmation

29. maj 09.30 
11.00

Kristi himmelfarts dag v/ Lise Uhrskov 29. maj 14:00 Familiegudstjeneste

Konfirmation 
Konfirmation

31. maj 09.30 
11.00

Konfirmation v/ Lise Uhrskov 31. maj

Konfirmation 
Konfirmation

  1. juni 09.30 
11.00

6. søndag efter påske v/ Lise Uhrskov   1. juni Ingen gudstjeneste

Højmesse   8. juni 10.30 Pinsedag v/ Mads Hedegaard Gram   8. juni 09.00 Højmesse
Pinsegudstjeneste i det fri                            9. juni 10.30 2. pinsedag i Bruunshåb v/ Mads Hedegaard Gram   9. juni 10.30 Pinsehøjmesse
Højmesse 15. juni 10.30 Trinitatis søndag v/ Lise Uhrskov 15. juni 09.00 Højmesse 
Højmesse 22. juni 10.30 1. søndag e. Trinitatis v/ Mads Hedegaard Gram 22. juni 09.00 Højmesse
Højmesse 29. juni 10.30 2. søndag e. Trinitatis v/ Lise Uhrskov 29. juni Kirkebil til Asmild

Højmesse   6. juli 09.00 3. søndag e. Trinitatis v/ Mads Hedegaard Gram   6. juli 10.30 Højmesse
Gudstjeneste 13. juli 10:30 4. søndag e. Trinitatis v/ Mads Hedegaard Gram 13. juli 09.00 Højmesse
Højmesse 20. juli 10.30 5. søndag e. Trinitatis v/ Mads Hedegaard Gram 20. juli 09.00 Højmesse
Højmesse 27. juli 10.30 6. søndag e. Trinitatis v/ Lise Uhrskov 27. juli Kirkebil til Asmild

Gudstjeneste   3. august 09.00 7. søndag e. Trinitatis v/ Lise Uhrskov   3. august 10.30 Højmesse
Højmesse 10. august 10.30 8. søndag e. Trinitatis v/ Lise Uhrskov 10. august 09.00 Højmesse
Gudstjeneste 17. august 10.30 9. søndag e. Trinitatis v/ Mads Hedegaard Gram 17. august 09.00 Højmesse
Højmesse 24. august 10.30 10. søndag e. Trinitatis v/ Lise Uhrskov 24. august 09.00 Gudstjeneste
Familiegudstj. med dåbsjubilæum 31. august 10.30 11. søndag e. Trinitatis v/ Mads Hedegaard Gram 31. august Kirkebil til Asmild

Gudstjeneste 7. september 09.00 12. søndag e. Trinitatis v/ Lise Uhrskov 7. september 10.30 Højmesse



 Gudstjenester  og arrangementer

Asmild Kirke Dato Kl. Søndagens navn og præstens navn Dato Kl. Tapdrup Kirke
Højmesse 30. marts 10.30 Midfaste v/ Mads Hedegaard Gram 30. marts Kirkebil til Asmild

Gudstjeneste   6. april 09.00 Mariæ Bebudelses dag v/ Mads Hedegaard Gram   6. april 10.30 Højmesse
Højmesse. Minikonfirmander deltager 13. april 10.30 Palmesøndag v/ Astrid Karner Vagnby 13. april 09.00 Højmesse. Minikonfirmander deltager
Ingen gudstjeneste 17. april Skærtorsdag v/ Astrid Karner Vagnby 17. april 10.30 Nadvergudstjeneste
Passionsgudstjeneste 18. april 10.30 Langfredag v/ Mads Hedegaard Gram 18. april Ingen gudstjeneste
Påskelørdag 19. april 21.00 Påskeaften v/ Astrid Karner Vagnby og Mads Hedegaard Gram 19. april Ingen gudstjeneste
Højmesse 20. april 10.30 Påskedag v/ Mads Hedegaard Gram 20. april 09.00 Højmesse
Morgensang og vandring  
til Tapdrup Kirke

21. april 09.00 2. påskedag v/ Astrid Karner Vagnby 21. april 10.30 Højmesse

Højmesse 27. april 10.30 1. søndag efter påske v/ Astrid Karner Vagnby 27. april Kirkebil til Asmild

Gudstjeneste   4. maj 09.00 2. søndag efter påske v/ Lise Uhrskov   4. maj 10.30 Højmesse
Højmesse 11. maj 10.30 3. søndag efter påske v/ Mads Hedegaard Gram 11. maj 09.00 Højmesse
Højmesse 18. maj 10.30 4. søndag efter påske v/ Lise Uhrskov 18. maj 09.00 Højmesse
Konfirmation 
Konfirmation

24. maj 09.30 
11.00

Konfirmation v/ Mads Hedegaard Gram 24. maj

Ingen gudstjeneste 25. maj 5. søndag efter påske v/ Mads Hedegaard Gram 25. maj 11.00 Konfirmation
Konfirmation 
Konfirmation

29. maj 09.30 
11.00

Kristi himmelfarts dag v/ Lise Uhrskov 29. maj 14:00 Familiegudstjeneste

Konfirmation 
Konfirmation

31. maj 09.30 
11.00

Konfirmation v/ Lise Uhrskov 31. maj

Konfirmation 
Konfirmation

  1. juni 09.30 
11.00

6. søndag efter påske v/ Lise Uhrskov   1. juni Ingen gudstjeneste

Højmesse   8. juni 10.30 Pinsedag v/ Mads Hedegaard Gram   8. juni 09.00 Højmesse
Pinsegudstjeneste i det fri                            9. juni 10.30 2. pinsedag i Bruunshåb v/ Mads Hedegaard Gram   9. juni 10.30 Pinsehøjmesse
Højmesse 15. juni 10.30 Trinitatis søndag v/ Lise Uhrskov 15. juni 09.00 Højmesse 
Højmesse 22. juni 10.30 1. søndag e. Trinitatis v/ Mads Hedegaard Gram 22. juni 09.00 Højmesse
Højmesse 29. juni 10.30 2. søndag e. Trinitatis v/ Lise Uhrskov 29. juni Kirkebil til Asmild

Højmesse   6. juli 09.00 3. søndag e. Trinitatis v/ Mads Hedegaard Gram   6. juli 10.30 Højmesse
Gudstjeneste 13. juli 10:30 4. søndag e. Trinitatis v/ Mads Hedegaard Gram 13. juli 09.00 Højmesse
Højmesse 20. juli 10.30 5. søndag e. Trinitatis v/ Mads Hedegaard Gram 20. juli 09.00 Højmesse
Højmesse 27. juli 10.30 6. søndag e. Trinitatis v/ Lise Uhrskov 27. juli Kirkebil til Asmild

Gudstjeneste   3. august 09.00 7. søndag e. Trinitatis v/ Lise Uhrskov   3. august 10.30 Højmesse
Højmesse 10. august 10.30 8. søndag e. Trinitatis v/ Lise Uhrskov 10. august 09.00 Højmesse
Gudstjeneste 17. august 10.30 9. søndag e. Trinitatis v/ Mads Hedegaard Gram 17. august 09.00 Højmesse
Højmesse 24. august 10.30 10. søndag e. Trinitatis v/ Lise Uhrskov 24. august 09.00 Gudstjeneste
Familiegudstj. med dåbsjubilæum 31. august 10.30 11. søndag e. Trinitatis v/ Mads Hedegaard Gram 31. august Kirkebil til Asmild

Gudstjeneste 7. september 09.00 12. søndag e. Trinitatis v/ Lise Uhrskov 7. september 10.30 Højmesse

Kirkebil
Ring til Dan Taxi på 
tlf. 8662 6600 senest 
en time før og bed 
om at blive kørt til 
kirke og møder. Op-
lys navnet på sognet. 
Kørslen er gratis for 
sognenes beboere. 

Åbne kirker
Begge kirker er åbne 
dagligt fra solen rin-
ges op til den ringes 
ned.

Teleslynge
Der er teleslynge i 
begge kirker.
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 Det sker i Tapdrup

Kirkefrokost
Søndag den 6. april kl. 11.30  
i Tapdrup Sognehus.
Efter Højmessen mødes vi til kirkefro-
kost. Det er en hyggelig og uformel an-
ledning til at spise et måltid sammen og 
få en snak med venner og naboer. Delta-
gelse koster gratis. 

Familiegudstjeneste på 
Kristi himmelfarts dag
Torsdag den 29. maj kl. 14.00  
på Tapdrup Torv.
Vi gentager succesen med Kristi him-
melfarts-gudstjenesten i børnehøjde – 
og under åben himmel (i tilfælde af regn 
rykker vi ind i kirken). Vi skal høre om 
dengang Jesus fór til himmels og synge 
gode kendte salmer. Efter gudstjenesten 
vil der være mulighed for sammen at 
nyde kaffe/saftevand og kage. Medbring 
meget gerne en kage til kagebordet.

Markering af 80-årsdagen for Danmarks Befrielse
Søndag den 4. maj kl. 14.00 v. mindestenen.
Danmark markerer i 2025 80-året for befrielsen fra tysk besættelse under 2. verdenskrig. 
Den officielle dato for tysk kapitulation er 5. maj, men allerede om aftenen den 4. maj 1945 
modtog danskerne meddelelsen via radioudsendelsen fra London om tyskerne kapitula-
tion. Glæden var overvældende, og selv små lysestumper blev tændt i vinduerne den aften 
for derved at markere en afslutning af tiden med mørklægning af huse og gader. De fem 
forbandede år var ovre, og danskerne kunne igen trække vejret frit og færdes udendørs 
uden risiko for liv og lemmer. 
I Tapdrup står syd for kirken en mindesten over besættelsestiden og befrielsen i 1945. Den 
blev rejst i 1946 på initiativ af det daværende menighedsråd og en Viborg afdeling af Søn-
derjysk Forening. Ved stenen blev endvidere plantet et egetræ (Sørens eg), som i dag bre-
der sin skærmende krone over stedet. 
Tapdrup Menighedsråd tager initiativ til at markere 80-årsdagen for Danmarks befrielse 
ved den 4. maj 2025, kl. 14.00, at holde en kort ceremoni ved mindestenen og efterføl-
gende et kaffebord i Sognehuset. Alle borgere i Tapdrup inviteres til at deltage. 

Gudstjeneste og Pizza
Torsdag den 24. april – onsdag den 
18. juni – onsdag den 13. august  
i Tapdrup Kirke.
I løbet af foråret og sommeren har vi tre 
Gudstjeneste og Pizza i Tapdrup. Vi 
starter med gudstjeneste i børnehøjde i 
kirken kl. 17.00 og spiser efterføl-
gende sammen i Sognehuset.
Det er gratis at deltage. 
Tilmelding via facebook 
eller direkte til Jonas. 
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 Det sker i Tapdrup

Sommerfest  
med levende musik 
v. Lars P. Band
Fredag den 13. juni kl. 19.00  
v. Tapdrup Torv.
Igen i år holder vi endnu en tradition i 
hævd, nemlig Sommerkoncert på Tor-
vet. Borgerforeningen står for det kuli-
nariske med salg af grillpølser m.v. fra 
kl. ca. 18.30, og der er film og popcorn 
til børnene i Sognehuset. 
Tag festivalstolen, naboerne og venner-
ne med til en hyggeaften på Torvet. 

Dåbsjubilæum
Onsdag den 13. august  
i Tapdrup Kirke og Sognehus.
I forbindelse med Gudstjeneste og Pizza 
afholder vi d. 13. august også vores årli-
ge dåbsjubilæum, hvor alle der er blevet 
døbt gennem de sidste 5 år inviteres.
Der vil på denne dag være en særlig 
markering af vores 5-års dåbsjubilarer.  

Mødeplan Tapdrupkoret 
forår 2025
Alle er velkomne til at deltage  
i Tapdrup koret.
20. marts	 kl. 19.30: Sangaften for alle
27. marts	 kl. 9.00-10.30: Tapdrup kor
  3. april 	 kl. 9.00-10.30: Tapdrup kor
10. april 	 kl. 9.00-10.30: Tapdrup kor
17. april 	� kl. 10.30:  

Skærtorsdag i Tapdrup kirke
24. april 	 kl. 9.00-10.30: Tapdrup kor
  1. maj: 	 Ingen kor
  8. maj 	 kl. 9.00-10.30: Tapdrup kor
15. maj 	 kl. 9.00-10.30: Tapdrup kor
22. maj 	 kl. 9.00-10.30: Tapdrup kor
25. maj 	� kl. 11.00:  

Konfirmation i Tapdrup
29. maj 	� kl. 14.00:   

Kristi Himmelfarts dag 

Livestreaming af foredrag 
fra Aarhus Universitet
I Tapdrup Sognehus, alle datoer kl. 19.00.
Tirsdag den 25. marts:  
Den nyeste hjerneforskning i nydelse og 
begær ved hjælp af hjerneskanninger.
Hvordan hjernen er indrettet.
Tirsdag den 8. april: 
Galaktisk arkæologi, hvor de vil dykke 
ned i galaksers fortid og hvordan de er 
blevet til.
Tirsdag den 29. april: 
Dybhavet og den vrimmel af liv der har 
tilpasset sig de ekstreme forhold som er 
i de dybeste dele af oceanerne.  
Tirsdag den 6. maj: 
Bakterier, deres opbygning og hvordan 
antibiotika virker. Fra penicillin til nuti-
dens stigende problem med antibiotika-
resistens.
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Påskeaften
Lørdag den 19. april kl. 21.00  
i Asmild Kirke.
»…da skinned i Helvede Himmerigs sol« 
Vi samles påskelørdag for at møde på-
skens håb i biblens ord omsvøbt af et 
smukt klangligt univers

Syng og Snak 
Onsdag den 23. april kl. 14.00-16.00  
i Sct. Margrethes Gård.
Birthe, Mads og Mary spiller for til to 
timers fællessang. Medbring kage, kaffe 
og egen kop til pausen. 

 Det sker i Asmild

Tapaskoncert med Svøbsk Trio
Onsdag den 14. maj kl. 19.30 i Sct. Margrethes Gård.
Forførende folkemusik med en klang af tidløshed. Der er lagt op til en helt særlig oplevelse 
med dette orkester. Med flair for det nye og kærlighed til det gamle blender de den tradi-
tionelle spillemandsmusik, egne kompositioner og sange og salmer i et personligt og le-
vende udtryk.
Svøbsk skaber en fortryl-
lende og festlig stemning 
med sjæl og dyb indle-
velse og søger den nære 
kontakt med publikum. 
Deres musik og sange er 
rodfæstet i den blom-
strende arv af traditionel 
musik fra Danmark og 
de omkringliggende lan-
de. Svøbsk Trio består af 
tre virtuose og velrenom-
erede spillemænd Jørgen 
Dickmeiss (violin, sang, guitar og søvbeslået rigsspillemand), Maren Hallberg Larsen (har-
monika) og Theis Langlands (klaver, mundharpe). De har igennem de sidste 20 år finpud-
set deres empatiske sammenspil, udgivet en stribe albums og med base på Fyn spillet et hav 
af koncerter ind- og udenlands.
Til arrangementet serveres lækker tapas og vin.
Pris 100,- der betales i døren. Dørene åbner kl. 19.00.
Billetter kan bestilles hos organist Katrine Jokumsen på SMS 6133 9384.
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Dåbsjubilæum 
Søndag den 31. august  
kl. 10.30 i Asmild Kirke.
På denne søndag i august indbyder 
vi alle dåbsbørn fra de sidste 5 år 
med i højmessen, og vi glæder os til 
at fejre dem sammen med sognet. 
I gudstjenesten vil 5-års dåbsjubi-
larerne få overrakt deres egen Bi-
bel, og så skal vi ned i dåbslunden 
at plante årets dåbstræ. 
Vi slutter med en lille forfriskning 
til børnene. 

Tak til Inge Marie Jensen
De sidste mange måneder har sognets beboere kunnet møde den altid smilende og hjælp-
somme Inge Marie »Mie« Jensen, når de er kommet på Asmild Kirkes kirkekontor. Mie har 
hjulpet til i både den tid, hvor kordegnestillingen har stået vakant, men også siden Mark 
Czepluch blev ansat i stillingen, for at give en glidende overgang. 
Både menighedsråd, personale og sognebørn har udtrykt stor glæde for Mies tilstedevæ-
relse, og nu hvor tiden er kommet til at lade kordegnestillingen stå alene, ønsker vi alle at 
udtrykke en stor tak(!) til Mie, for alt hvad hun har gjort og udrettet her hos os. 
Vi ønsker Mie alt det bedste fremover og håber stadig at se hende i ny og næ. 

Sommerkoncert med Asmild Kirkes Pigekor
Søndag den 22. juni kl. 14.00 i Sct. Margrethes Gård.
Pigekoret vil synge forårs - og sommersange fra deres repertoire. Kæmpe kagebord efter 
koncerten med hygge og samvær. Vi glæder os til at se jer i Sct. Magrethes gård.
Entré 20,- Børn gratis. Entreen går til korets sommerudflugt.

Tapaskoncert 
Torsdag den 21. august kl. 19.30  
i Sct. Margrethes Gård. 
Rørende klassisk filmmusik skrevet  
for klaver og violin. 
Violinist Anna Binkova og organist Katrine 
Jokumsen vil til denne tapaskoncert tage jer 
med ind i filmuniverset med smukke og rø-
rende klassiske musiktemaer. 
Der serveres lækkert tapas, vin og vand.
Pris 100,-. Dørene åbnes kl. 19.00.
Der kan bestilles billet ved organist Katrine 
Jokumsen på SMS 6133 9384.

 Det sker i Asmild
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Arrangementskalender

DATO ARRANGEMENT

APRIL

  3. april kl. 09.00 Tapdrupkoret (Tapdrup Sognehus).
  6. april kl. 11.30 Kirkefrokost efter højmessen (Tapdrup Sognehus).
  8. april kl. 19.00 Livestream fra Aarhus Universitet (Tapdrup Sognehus).
  9. april kl. 14.30 Seniorklubben (Sct. Margrethes Gård).
10. april kl. 09.00 Tapdrupkoret (Tapdrup Sognehus).
19. april kl. 21.00 Liturgisk musikgudstjeneste påskeaften (Asmild Kirke).
21. april kl. 09.00 Påskevandring (Asmild- og Tapdrup Kirker).
23. april kl. 14.00 Syng og Snak (Sct. Margrethes Gård).
24. april kl. 09.00 Tapdrupkoret (Tapdrup Sognehus).
24. april kl. 17.00 Gudstjeneste og pizza (Tapdrup Kirke). 
29. april kl. 19.00 Livestream fra Aarhus Universitet (Tapdrup Sognehus).

MAJ

  4. maj kl. 14.00 Markering af 80-års dagen for befrielsen  
(Mindestenen v. Tapdrup Kirke).

  6. maj kl. 19.00 Livestream fra Aarhus Universitet (Tapdrup Sognehus).
  8. maj kl. 09.00 Tapdrupkoret (Tapdrup Sognehus).
14. maj kl. 19.30 Tapaskoncert (Sct. Margrethes Gård).
15. maj kl. 09.00 Tapdrupkoret (Tapdrup Sognehus).
22. maj kl. 09.00 Tapdrupkoret (Tapdrup Sognehus).
29. maj kl. 14.00 Udendørs familiegudstjeneste ved Kristi himmelfart  

(Tapdrup Kirke).

JUNI

  9. juni kl. 10.30 Udendørs gudstjeneste ved 2. pinsedag  
(Bruunshåb Papfabrik).

13. juni kl. 19.00 Sommerkoncert med live musik (Tapdrup Sognehus).
18. juni kl. 17.00 Gudstjeneste og pizza (Tapdrup Kirke).
22. juni kl. 14.00 Sommerkoncert med Asmild Kirkes Pigekor  

(Sct. Margrethes Gård).

AUGUST

13. august kl. 17.00 Gudstjeneste og pizza samt dåbsjubilæum (Tapdrup Kirke).
27. august kl. 12.00 Sogneudflugt til Silkeborg (fra Tapdrup, Bruunshåb  

og Overlund).
31. august kl. 10.30 Dåbsjubilæum (Asmild Kirke).
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 Samarbejde

Kirkernes Sociale Arbejde

Aflastnings- og vågetjenesten 
Kirkernes Sociale Arbejde i Viborg (Viborg 
Menighedspleje) tilbyder aflastning hos de-
mente, alvorligt syge og døende. 
Tilbuddet omfatter borgere i Viborg. 
De frivillige medarbejdere er modne ansvars-
bevidste mænd og kvinder, der underskriver 
tavshedspligt. 
Uanset baggrund deltager de frivillige løben-
de i undervisning og vejledning (supervision). 
Henvendelse til Kirsten Larsen tlf. 5092 6134 
eller Bodil Knudsen tlf. 2014 3319.

Viborg Natkirke 
Den første fredag i hver måned kl. 19.30-
22.30 er Viborg Natkirke åben for dig, der vil 
opleve en anderledes gudstjeneste. 
Se mere på: www.viborgnatkirke.dk

Søster Laura 
Som del af Kirkernes Sociale Arbejde drives 
der genbrugsbutik i Gravene 8. 
Har du lyst til at deltage i et fællesskab om-
kring butiksbetjening, modtagelse af donati-
oner, upcycling og genanvendelse, så tøv ikke 
med at tage kontakt til Lotte Sørensen på 
5355 5767. 
Alt overskud fra butikken går til udsatte 
mennesker lokalt og nationalt.

Indsamlinger i kirken
I perioden fra 1. april til 31. august:

6. april - 27. april: 
KFUM og KFUK i Danmark

4. maj - 29. maj:
Danske Sømands- og  
Udlandskirker

1. juni - 29. juni:
Diakonistiftelsen

6. juli - 27. juli: 
Jysk Børneforsorg/Fredehjem

3. august - 31. august: 
Sankt Lukas Stiftelsen 

KFUM Nørreå  
Spejderne
Vibækvej 40 B, Bruunshåb 
Kontakt: Gruppeleder  
Karen Haagensen, tlf. 3033 4445. 
Facebook: Nørreå spejderne

FDF Overlund
Mødested: Kredshuset,  
Gl. Randersvej 49
Kontakt:  
Caroline Bugge tlf. 2073 2121
overlund@fdf.dk
www.fdf-overlund.dk

OVERLUND



 Kontakt

Asmild Sogn 

Facebook: asmildkirke

Fmd. for menighedsrådet

Helle Skaarup Larsen 
Tlf. 4214 1517  
serpentinen20@gmail.com

Asmild kirkegård

Graver:  
Niels-Erik Bundgaard 
Tlf. 4021 0210 
graver@asmildkirke.dk
Gravermedhjælpere:
Marianne Madsen og 
Torben Claudi

Kirketjenere

Ellen Præstgaard Pedersen  
Tlf. 4013 5563 
kirketjener@asmildkirke.dk
Birgitte Dyring 
Tlf. 5115 3312

Sct. Margrethes Gård 

Gl. Randersvej 4

Tapdrup Sogn 

Facebook: tapdrupkirke

Fmd. for menighedsrådet

Jens Morten Jørgensen 
Tlf. 2639 9070 
aabrinken9@outlook.com

Kirkesangere

Lone Hymøller 
Tlf. 2216 6199
Sidsel Maria Michelsen 
Tlf. 4062 3047

Tapdrup kirkegård

Graver: Jonas Lund Nissen 
Tlf. 2334 8471 
graver.sognehuset@gmail.com

Tapdrup Sognehus

Højtoften 3  
Reservation: Tlf. 2334 8471

Fælles for sognene 

Hjemmeside 
www.asmildkirke.dk
Kirkens præster har fri  
om mandagen.  
Præsternes vagttelefon på 
mandage: 7022 0303

Sognepræster

Mads Hedegaard Gram 
Tlf. 2933 6401 – kontaktes 
ikke pr. sms. mabg@km.dk
Lise Uhrskov 
Tlf. 3031 1232 – lu@km.dk

Kirkekontoret

Mark Czepluch  
Tlf. 8667 3616 
mcz@km.dk
Kontorets åbningstid: 
Mandag-fredag kl. 9.00-
13.00 og efter aftale

Kirkekulturmedarbejder 
Helle Kloster 
Tlf. 2346 6943 
kk@asmildkirke.dk 

Organister

Katrine Jokumsen  
Tlf. 6133 9384  
organist@asmildkirke.dk
Bent Melvej Nielsen  
Tlf. 4027 6566 
bmn50@mail.dk

Praktisk info 

Dåb og navngivning
Aftale om dåb med eller uden 
navngivning fås ved henven-
delse til Kirkekontoret. 
Forud for dåben har man en 
samtale med præsten.
Vielse
Tidspunkt for vielse eller kir-
kelig velsignelse aftales med 
Kirkekontoret. Herefter afta-
les der i god tid en samtale 
med den præst, der skal stå 
for vielsen/velsignelsen. 
Ved vielse ansøger parret om 
en prøvelsesattest på www.
borger.dk. Prøvelsesattesten 
afleveres på eller sendes til 
kirkekontoret.
Begravelser
Bisættelse/begravelse aftales 
med præsten. Dødsfald an-
meldes digitalt på www.bor-
ger.dk. Kirkekontoret hjælper 
gerne med anmeldelsen.

Kirkebladet 

Deadline

Materiale til næste nummer 
indleveres senest fredag 
den 30. maj 2025.

Redaktion

Pauli Birch Nielsen, Torben 
Agerkilde, Helle Kloster, 
Jesper Hesselberg, Grethe 
Hald og Lise Uhrskov 
(ansvarshavende)
Hvis du ikke får kirkebladet, 
kontakt da Kirkekontoret.
Bladet udkommer tre gange 
årligt – i april, september og 
december.
Oplag: 3.725 ekspl.
Layout og tryk:  
Videbæk Bogtrykkeri


